
Elgesio kodeksas
PERI grupė





3

Turinys

PERI grupės valdybos įžanga 5

1.  Preambulė 6

2.  PERI prisiima socialinę atsakomybę 8

■ Žmogaus teisės
■ Lygios galimybės ir nediskriminavimas
■ Parama, rėmimas ir labdara
■ Lobizmas
■ Aplinkos apsauga
■ Produktų sauga
■ Sauga darbo vietoje

3. PERI palaiko skaidrius verslo santykius 13

■ Interesų konfliktas
■ Dovanos, svetingumas ir kvietimai
■ Korupcijos draudimas
■ Valstybė – klientas ir bendravimas su valdžios institucijomis
■ Konsultantai ir agentai

4.  PERI – sąžiningas konkurentas 18

■ Sąžininga konkurencija
■ Sąžiningi pirkimai
■ Eksporto kontrolė
■ Pinigų plovimo draudimas
■ Kapitalo rinka

5.  PERI saugo duomenis, profesines paslaptis ir įmonės turtą 22

■ Privatumo apsauga
■ Praktinės patirties, patentų, prekybos ir verslo paslapčių apsauga
■ IT sauga
■ Įmonės turto valdymas
■ Bendravimas ir reklama
■ Socialinės žiniasklaidos ir interneto forumų naudojimas

Pranešimai ir kontaktai 26



4



PERI – aktyvi visame pasaulyje, šeimos valdoma įmonė, turi konkrečią atsakomybę klientams, darbuotojams, 

investuotojams ir visuomenei. Ši atsakomybė apima taikomų įstatymų laikymąsi, pagrindinių etikos vertybių 

gerbimą ir tvarų veikimą kiekvienoje iš mūsų atitinkamų atsakomybės sričių.

PERI vertybės ir mūsų tapatybė apibrėžia mūsų verslo veikimo principą PERI įmonėje nuo pat įkūrimo dienos. 

Esame įsitikinę – PERI sėkmė priklauso nuo to, kad visi mes: grupės valdyba, vadybininkai ir darbuotojai, gyvena

me ir vadovaujamės tokiomis vertybėmis kaip verslumas, patikimumas, atvirumas ir aistra kasdienėje veikloje. 

Šios vertybės – PERI nuoširdumo ir mandagumo kultūros, praktikuotos dešimtmečius, tęsimo pagrindas.

Kiekvienas iš mūsų – grupės valdyba, vadybininkai ir darbuotojai – turime prisiimti šią atsakomybę. Šis elgesio 

kodeksas skirtas padėti mums visiems pateisinti šį lūkestį ir suteikti įpareigojančias gaires. Šiam dokumentui taip 

pat visiškai pritaria įmonės akcininkai. Tikimės, kas visi mūsų darbuotojai susipažins su šio kodekso turiniu ir 

pritaikys jį kasdieniuose darbuose.

Mes, valdybos nariai, netoleruosime bet kokio pobūdžio kyšininkavimo, korupcijos, kartelinių susitarimų, diskrimi

nacijos ar bet kokių kitų įstatymų ir kitų teisės aktų, mūsų vertybių ar pagrindinių taisyklių, išdėstytų šiame elgesio 

kodekse, pažeidimų. Tai taip pat apima pagarbą tarptautiniu mastu taikomoms žmogaus teisėms ir kitų tvarumo 

kriterijų laikymąsi. Bausime tokius pažeidimus su visomis pasekmėmis, jei tokių bus.

Weissenhorn, 2022 m. spalio 1

Gerbiami darbuotojai,

5

PERI grupės valdybos įžanga

Jürgen Voss Carl Heathcote Thomas ImbacherChristian Schwörer



6

Šis elgesio kodeksas padeda mums kasdieniame darbe nustatant galimas rizikos ir konfliktų sritis,  
pateikiant konkrečias gaires šioms elgesio sritims.

Šiame elgesio kodekse pateiktos gairės, apibendrintos keturiomis pagrindinėmis antraštėmis:

1. Preambulė

 ■ PERI prisiima socialinę atsakomybę (8 psl.)

 ■ PERI palaiko skaidrius verslo santykius (13 psl.)

 ■ PERI – sąžiningas konkurentas (18 psl.)

 ■ PERI saugo duomenis, profesines paslaptis ir įmonės turtą (22 psl.)

 ■ Ar mano elgesys atitinka PERI vertybes ir mano paties etikos vertybes?

 ■ Ar mano elgesyje nėra jokių interesų konfliktų?

 ■ Ar mano elgesys teisėtas ir atitinka PERI gaires ir instrukcijas?

 ■ Ar galiu prisiimti atsakomybę už savo elgesį ramia sąžine?

 ■ Kaip mano elgesys atrodytų laikraščio pranešime – ar publika reaguotų teigiamai?

Elgesio kodeksas negali atsakyti į visus 
klausimus, su kuriais galime susidurti 
dirbdami. Todėl kodeksas papildytas 
PERI taisyklėmis, įstatais ir darbo 
sutartimis. Be to, visi PERI darbuotojai 
privalo laikytis taikomų teisinių regla
mentų.

Elgesio kodekso nesilaikymas gali 
padaryti nemenką žalą ne tik mūsų 
įmonei, bet ir mūsų darbuotojams  
bei verslo partneriams.

Šio kodekso privalo laikytis visi PERI 
darbuotojai. Elgesio kodekso pažeidi
mai netoleruojami. Kiekvienas, pažei
dęs šį kodeksą, priklausomai nuo 
pažeidimo rimtumo, gali tikėtis sulaukti 
įvairių pasekmių, pradedant nuo darbo 
teisės priemonių iki civilinės teisės 
reikalavimų atlyginti žalą ir baudžiamo
sios atsakomybės.

Jei turite bet kokių abejonių, ar tam 
tikras elgesys atitinka elgesio kodekso 
nuostatas, kiekvienas darbuotojas 
turėtų atsakyti sau į toliau pateiktus 
klausimus:



7

Jei pastebėjote bet kokį elgesio 
kodekso pažeidimą, jį reikia sustabdyti. 

Žmogaus teisių ar ypatingai rimtų 
pažeidimų atveju, ypač vaikų, prievarti
nio ar priverstinio darbo, tarnautojų 
nusikaltimų (pvz., korupcinių nusikal
timų atveju), antimonopolinės teisės ir 
duomenų apsaugos srityse, arba jei yra 

rizika, kad toks žmogaus teisių ar ypač 
rimtas pažeidimas jau yra įvykęs, su 
Teisės ir atitikties bei Žmogaus teisių 
pareigūnu galite susisiekti tiesiogiai. 
Informacija apie atitikties arba žmogaus 
teisių pažeidimus taip pat gali būti 
siunčiama el. paštu compliance.
officer@peri.com. Visi atvejai bus 
nagrinėjami konfidencialiai. Nė vienas 

darbuotojas neatsidurs nepalankioje 
padėtyje, pateikdamas informaciją apie 
jam žinomą atitikties ar žmogaus teisių 
pažeidimą.

mailto:compliance.officer%40peri.com?subject=
mailto:compliance.officer%40peri.com?subject=


8

Žmogaus teisės 

Įstatymų paisymas ir jų laikymasis kyla iš PERI socialinės atsakomybės. Esame priversti laikytis atitinkamų 
įstatymų, pagal kuriuos mes dirbame, priimdami visus verslo sprendimus.

Visi privalome žinoti apie savo socialinę atsakomybę, ypatingai apie Išteklių ribotumą, ir užtikrinti, kad mūsų 
produktai ir gamybos procesai atitiktų tvaraus vystymosi reikalavimus.

Toliau detaliai pateikiamos PERI socialinės atsakomybės gairės:

Kontekstas

Visuotinėje žmogaus teisių deklaracijo
je ir Europos žmogaus teisių ir pagrindi
nių laisvių apsaugos konvencijoje 
pateikiami tarptautinės bendruomenės 
reikalavimai ir lūkesčiai, susiję su 
pagarba žmogaus teisėms ir jų 
laikymųsi.

PERI gairė

Etiškas elgesys – PERI pagrindas. 
Įmonė gerbia, saugo ir skatina dabarti
nius žmogaus teisių reglamentus 
pasauliniu mastu kaip pagrindines  
ir visuotinai galiojančias gaires. PERI 
netoleruoja jokios formos priverstinio 
darbo, prekybos žmonėmis ar vaikų 
darbo. Tai taikome ne tik bendradarbia
vimui PERI grupėje, bet ir, žinoma, 
darbuotojų, išorinių verslo partnerių  
ir akcininkų tarpusavio elgesiui.

Mūsų indėlis

Kaip PERI darbuotojai, taip pat 
galime prisidėti prie žmogaus teisių 
laikymosi. Dirbant su kitais žmonė
mis privalome gerbti žmogaus teises 
kaip esminę gairę ir išlikti budrūs, 
kovodami su žmogaus teisių 
pažeidimais, įvykusiais mūsų 
aplinkoje.

Jei bet kuriuo metu pastebėsite 
žmogaus teisių pažeidimą savo 
profesinėje aplinkoje, susisiekite  
su atitikties skyriaus karštąja linija.

Mūsų Žmogaus teisių ir tvarumo 
politikos pareiškimą rasite paspaudę 
šią nuorodą: https://www.peri.com/
en/company/sustainability.html

2. PERI prisiima socialinę atsakomybę

https://www.peri.com/en/company/sustainability.html
https://www.peri.com/en/company/sustainability.html


9

Lygios galimybės ir nediskriminavimas

Kontekstas

Lygios galimybės ir nediskriminavimas 
yra svarbūs teisingo, nešališko ir atviro 
darbo elementai. PERI skatina įvairovę 
ir toleranciją, siekiant maksimalaus 
produktyvumo, kūrybiškumo ir 
efektyvumo. 

PERI gairė

 ■ PERI tiek moterims, tiek vyrams siūlo 
lygias galimybes.

 ■ PERI nieko nediskriminuoja dėl 
etninės ar tautinės priklausomybės, 
rasės, lyties, religijos, įsitikinimų, 
amžiaus, negalios, seksualinės 
orientacijos ar kitų teisiškai reglamen
tuojamų savybių ir netoleruoja jokios 
diskriminacijos šiuo atžvilgiu. 

 ■ PERI netoleruoja jokių veiksmų, 
laikytinų kaip darbuotojo patyčios. 
Terminas „patyčios“ vertinamas  
kaip bet koks elgesys, pažeidžiantis 
asmens orumą arba sukuriantis 
aplinką, palankią priekabiavimui, 
bauginimui, priešiškumui, žeminimui 
ar įžeidinėjimams bet kuriam iš mūsų 
darbuotojų. Bet koks elgesys, kuriuo 
siekiama priekabiauti anksčiau 
minėtais būdais, yra draudžiamas, 
neatsižvelgiant į tai, kur tai atliekama: 
biure, vidiniame ar išoriniame 
kontekste, bendraujant su klientais  
ar naudojantis mūsų informacinėmis 
ir ryšių sistemomis ir kokia forma: 
žodine išraiška, gestais ar informaci
jos ir ryšių sistemų rodymu ar 
naudojimu, taip pat vaizdų ir (arba) 
tekstų platinimu.  

 ■ PERI darbuotojai turi teisę steigti 
asociacijas, skatinančias darbo ir 
ekonomines sąlygas.

Mūsų indėlis

Mes gerbiame lygių galimybių, 
nediskriminavimo ir padoraus elgesio 
principus ir tikimės, kad šalia mūsų 
esantys žmonės elgsis taip pat.

Pažeidus lygių galimybių, nediskrimi
navimo ir sąžiningo elgesio principus, 
atkreipsime suinteresuotų asmenų 
dėmesį į jų netinkamą elgesį. Jei 
neįmanoma daryti jokios tiesioginės 
įtakos įvykiui, pranešime apie šį įvykį 
žmogiškųjų išteklių skyriui.



10

Parama, rėmimas ir labdara

Kontekstas

PERI remia pasirinktas ne pelno 
institucijas, iniciatyvas ir tikslus 
finansine ir materialine parama. 
Siekiant išvengti interesų konflikto  
ir užtikrinti vienodą elgesį PERI 
grupėje, paramos ir rėmimo iniciatyvos 
gali būti skiriamos tik pagal grupės 
direktyvą „Paramos ir rėmimas“. 

PERI gairė

 ■ PERI neskiria paramos ar neremia 
iniciatyvų politiniams ar religiniams 
tikslams.

 

 ■ PERI neskiria paramos tam tikram 
rezultatui, pareigoms pasiekti ar kaip 
atlygį už tokią poziciją. 

 ■ PERI įmonėje paramos ar remiamos 
iniciatyvos skiriamos tik tokiu atveju, 
kai buvo įvykdytas skaidrus patvirtini
mo procesas.

Mūsų indėlis

Skiriame paramą ar remiame iniciaty
vas tik laikydamiesi gairių, išdėstytų 
grupės direktyvoje „Parama ir  
rėmimas“.

2. PERI prisiima socialinę atsakomybę

Lobizmas

Kontekstas

Yra faktas, kad politika ir įstaty
mai turi įtakos ekonominiams 
procesams. PERI taip pat veikia 
visuomenę dalyvaudama verslo 
sandoriuose, o tai gali sukelti 
PERI interesų konfliktą, sprendi
mų priėmimo, tokių kaip 
įstatymų pasiūlymai per interesų 
grupes, procesų metu.

PERI gairė

 ■ Lobizmas PERI vykdomas 
centralizuotai, atvirai ir skai
driai.

 ■ PERI laikosi visų šalių, kuriose 
įmonė užsiima lobistine veikla, 
įstatymų.

 ■ Visais atvejais reikėtų vengti 
nesąžiningos įtakos politikai ir 
įstatymams.

Mūsų indėlis

Nedalyvaujame nesąžiningoje 
lobistinėje veikloje ir neprivalome 
skatinti bet kokios neteisėtos 
įtakos politiniams sprendimams 
PERI vardu.



11

Aplinkos apsauga

Kontekstas

Aplinkos ir klimato apsauga yra vieni 
didžiausių mūsų laikų iššūkių. PERI  
jau daugelį metų nuolatos stengiasi 
sumažinti išmetamų teršalų kiekį ir 
tobulinti gamybos metodus, siekiant 
sumažinti energijos ir žaliavų suvartoji
mą, kiek tai įmanoma.

PERI gairė

PERI prisiima atsakomybę aplinkos 
apsaugos srityje. Visi privalo atsižvelgti 
į aplinkosaugos problemas mūsų 
veiklose.

Mūsų indėlis

Taupiai naudojame išteklius ir energiją, 
stengiamės kurti ir skleisti aplinką 
tausojančias technologijas. Visoje 
veikloje vengiama neigiamo poveikio 
aplinkai ir darbuotojų sveikatai arba 
siekiama, kad jis būtų kiek įmanoma 
mažesnis.



12

2. PERI prisiima socialinę atsakomybę

Produktų sauga

Sauga darbo vietoje

Kontekstas

Kiekvieną dieną begalė žmonių 
susiduria su mūsų produktais. PERI 
grupė ir jos darbuotojai yra atsakingi  
už rizikos ir pavojaus, susijusio su 
sveikata ir sauga, kylančio dėl šių 
produktų tvarkymo, pašalinimą, kiek  
tai įmanoma. 

Kontekstas

Darbo sauga yra svarbi, siekiant užkirsti 
kelią nelaimingiems atsitikimams darbe 
ir profesinėms ligoms bei su darbu 
susijusiai sveikatos rizikai. Tai apima 
saugos ir darbo sveikatos apsaugos bei 
sveikatos apsaugos priemones.

PERI gairė

Visi PERI darbuotojai turi teisę į saugią 
ir sveiką darbo aplinką. PERI atitinka 
visus teisinius ir techninius saugos 
darbo vietoje reikalavimus ir standar
tus. 

Mūsų indėlis

Nedarome kompromisų dėl darbo 
saugos. Taip pat suvokiame, kad tai 
galioja ne tik mums, bet ir mūsų 
kolegoms, dirbantiems kituose 
skyriuose.

PERI gairė

PERI atsižvelgia į visus teisinius ir 
techninius produktų saugos reikalavi
mus ir standartus. Detalesnė Informa
cija ir standartai aprašyti grupės 
politikoje „Produktų stebėjimas ir 
pavojaus kontrolė“.

Mūsų indėlis

Svarbu paminėti, kad PERI nedaro 
kompromisų, kalbant apie produktų 
saugą. Jei kyla saugos problemų, 
užtikriname, kad tinkamu laiku būtų 
imamasi tinkamų priemonių, įskaitant, 
jei reikia, produktų atšaukimą. Detales
nė informacija ir standartai aprašyti 
grupės politikoje „Produktų stebėjimas 
ir pavojaus kontrolė“.



13

Interesų konfliktas

Kontekstas

Interesų konfliktas kyla, jei PERI 
darbuotojo asmeniniai interesai 
prieštarauja PERI įmonės interesams 
arba jei yra tokia galimybė. Jei PERI 
darbuotojai laikosi asmeninių interesų ir 
jų neatskleidžia arba jei savo asmeni
nius interesus laiko svarbesniais už 
įmonės interesus, tai gali turėti žalos 
PERI įmonei ir sukelti abejonę dėl 
mūsų įmonės sąžiningumo ir profesio
nalumo. 

Atvirumas ir skaidrumas – svarbiausios savybės, kuriant patikimumą ir pasitikėjimą verslo sandoriuose. Todėl 
ypatingą dėmesį skiriame nuolatiniam teisinės sistemos sąlygų, vidinių gairių ir pagrindinių įmonės vertybių 
įgyvendinimui, vykdant verslo sandorius ir aiškiai apie juos kalbant. Dėl to toliau pateikiamos šios gairės:

PERI gairė

Būdami PERI darbuotojais, visi esame 
įsipareigoję prisidėti prie įmonės 
gerovės. PERI tiki, kad visi įmonės 
darbuotojai priima sprendimus išimtinai 
remdamiesi faktiniais kriterijais ir nėra 
paveikti asmeninių interesų ir santykių. 

3. PERI palaiko skaidrius verslo santykius 

Mūsų indėlis

Žinome, kad yra rizika susidurti su 
interesų konfliktu. Todėl svarbu 
informuoti vadovus, jei darbuotojas 
palaiko ryšius su asmenimis ar įmonė
mis, su kuriomis PERI bendradarbiauja, 
ir tai galėtų sukelti interesų konfliktą, 
pvz., santykiai, partnerystė, verslo 
partnerystė ar investicijos.

Svarbu išvengti interesų konflikto 
galimybės ir atskleisti bet kokį akivaiz
dų ar faktinį interesų konfliktą mūsų 
vadovui. Vadybininkai, dalyvaujantys 
darbuotojų priėmimo procese, privalo 
gauti savo atitinkamų vadovų patvirtini
mą, taip pat ir PERI grupės žmogiškųjų 
išteklių skyriaus vadovo patvirtinimą 
prieš samdant asmenis, su kuriais jie 
yra tiesiogiai susiję, pavyzdžiui, su savo 
sutuoktiniu ar civiliniu partneriu.



14

Dovanos, svetingumas ir kvietimai

Kontekstas

Dovanos, svetingumas ir kvietimai – 
dažni ir plačiai paplitę verslo pasaulyje. 
Jei tai neperžengia racionalių ribų, visa 
tai galima laikyti teisiškai leidžiamu 
klientų rūpesčiu ir tai nėra smerktina. 
Vis dėlto jei tokia nauda viršija atitinka
mas ribas ir yra netinkamai naudojama 
siekiant paveikti verslo partnerius, 
galima tai traktuoti kaip korupciją.

Apsvarstykite:

 ■ Egzistuoja nežymus skirtumas tarp 
leidžiamų dovanų, teikiamų siekiant 
užmegzti gerus verslo santykius, ir 
kyšininkavimo bei korupcijos.

 ■ Dovanos laikomos keliančiomis 
problemas, jei dovanos ir kvietimai 
tarp verslo partnerių kenkia arba gali 
kenkti mūsų ar mūsų partnerių 
gebėjimui priimti laisvus ir objekty
vius sprendimus.

 ■ Neleistinos dovanos dažnai dovanoja
mos slapta ar netiesiogiai.

PERI gairė

PERI grupės kovos su korupcija politika 
reglamentuoja dovanų, pramogų ir 
kvietimų į renginius tvarkymą. Paskel
bėme aiškias naudos, tokios kaip 
dovanos pramogų ir kvietimų forma, 

tinkamumo gaires, taip pat ir veiksmus, 
kurių reikėtų imtis, priimant ir suteikiant 
tokią naudą.  

Mūsų indėlis

Visi darbuotojai turėtų susipažinti su 
PERI grupės kovos su korupcija gaire ir 
griežtai jos laikytis.

Taip pat turėtume reguliariai apžvelgti 
savo elgesį ir nuspręsti, ar yra kažkoks 
interesų konfliktas ir ar jis galėtų kilti.

3. PERI palaiko skaidrius verslo santykius



15

Korupcijos draudimas

Kontekstas

Korupcija – rimta verslo problema.  
Ji sukuria aplinką sprendimams, 
pagrįstiems neprofesionaliomis 
priežastimis. Korupcija taip pat 
stabdo progresą ir inovacijas, 
klaidingai reprezentuoja konkurenciją 
ir galiausiai kenkia visuomenei. 
Korupcija yra nusikalstama veika.  
Ji gali užtraukti PERI įmonei 
nemažas baudas ir baudžiamąją 
atsakomybę paveiktiems PERI 
darbuotojams. 

PERI gairė

PERI produktų ir paslaugų kokybė – 
raktas į įmonės sėkmę. Siekiant 
suteikti kokybiškus produktus ir 
paslaugas, PERI netoleruos jokios 
korupcijos. Šiuo atžvilgiu svarbu 
paminėti, kad visi PERI darbuotojai gali 
skirti paramas tik verslo partneriams, 
klientams ar kitiems išoriniams 
tretiesiems asmenims, laikantis 
teisiškai leistinos sistemos, sąlygų  
ir gairių, nustatytų aktualioje atitinka
moje grupės direktyvoje. 

Mūsų indėlis

Mes niekada tiesiogiai ar netiesiogiai 
nepriimame kyšių. Niekada neduoda
me kyšių kitiems.

Puikiai žinome apie bet kokius korupci
jos veiksmus savo aplinkoje.

Korupcijos požymių atveju teisės ir 
atitikties skyriaus vadovas ar atsakin
gas atitikties pareigūnas nedelsiant 
privalo būti informuotas.



16

3. PERI palaiko skaidrius verslo santykius 

Valstybė – klientas ir bendravimas su valdžios institucijomis

Kontekstas

Vyriausybės, valdžios institucijos ir 
kitos viešosios institucijos yra svarbūs 
sprendimų priėmėjai PERI versle. 
Susidūrus su jomis dažnai taikomos 
specialios teisinės sąlygos, pagal kurias 
net atskiri pažeidimai gali sukelti rimtų 
pasekmių ir PERI visam laikui gali 
prarasti galimybę sudaryti viešas 
sutartis. 

PERI gairė

PERI nuolat laikosi ypač griežtų teisinių 
reikalavimų, taikomų bendraujant su 
vyriausybėmis, valdžios institucijomis  
ir viešosiomis institucijomis.

Neatmetama galimybė, kad gali būti 
pareikalauta taip vadinamų „Palengvini
mo mokesčio“ (pvz., išmokos siekiant 
paspartinti įprastus administracinius 
reikalus). Tokiais atvejais greitai 
viršijama nederamos įtakos riba.  
Dėl šios priežasties PERI neatlieka 
tokių mokėjimų. 

Mūsų indėlis

Žinome, kad bendraujant su viešai
siais klientais galioja ypač griežtos 
sąlygos. Be to, stebime visus 
naujausius, galiojančius PERI grupės 
kovos su korupcija gairės įstatus.



17

Konsultantai ir agentai

Kontekstas

Kai kuriose verslo srityse PERI grupė 
pasitelkia išorinius konsultantus, 
inicijuojant ir (arba) vykdant pirkimais 
paremtus verslo santykius. Šie išoriniai 
konsultantai veikia įvairiais būdais, 
siekiant palaikyti pardavimus, atsižvel
giant į PERI įmonės interesus.

Dėl narių priėmimo stokos PERI 
grupėje, negalime garantuoti šių 
konsultantų PERI nustatytų aukštų 
etikos elgesio standartų laikymosi. 
Siekiant kiek įmanoma pašalinti riziką, 
kad PERI mokamas atlygis bus 
panaudotas kaip korupcijos priemonė, 
įdarbindami konsultantus juos atidžiai 
įvertiname.

Tokių patarėjų teisės pažeidimai taip 
pat gali pakenkti PERI reputacijai ir 
netgi privesti prie įmonės įsipareigoji
mo trečiosioms šalims ar itin didelių 
baudų.

PERI gairė

PERI konsultantus naudoja tik laikyda
masi teisinės sistemos ir reikalavimų, 
nurodytų PERI grupės kovos su 
korupcija politikoje. Ši politika užtikrina, 
kad atlyginimas būtų mokamas tik už 
faktiškai suteiktas konsultavimo ir 
agentavimo paslaugas ir kad atlygis 
būtų proporcingas suteiktai paslaugai.

Mūsų indėlis

Atidžiai patikrinsime potencialių 
konsultantų ir tarpininkų sąžiningumą 
prieš pateikiant užsakymą ir prieš 
sumokant.

Taip pat užtikrinsime, kad sutartys, už 
kurias esame atsakingi, taip pat atitiktų 
teisinę ir ekonominę kontrolę panašių 
sutarčių su kitais brokeriais atžvilgiu.



18

Sąžininga konkurencija

PERI yra sąžiningas ir atsakingas konkurentas visose rinkose.  
Šiuo atžvilgiu privalome griežtai laikytis šių gairių:

Kontekstas

Sąžiningą ir laisvą konkurenciją 
reglamentuoja galiojantys konkurenci
jos ir antimonopoliniai įstatymai. Šių 
įstatymų laikymasis užtikrina, kad 
rinkoje nebūtų iškraipoma konkurenci
ja – visų vartotojų naudai. Ypač 
draudžiami susitarimai tarp susijusių 
praktikų, kurių pagrindinis tikslas yra 
užkirsti kelią konkurencijai ar ją riboti. 
Taip pat draudžiama piktnaudžiauti 
dominuojančia padėtimi. Tokiu 
piktnaudžiavimu galėtų būti laikomi, 
pavyzdžiui, tokie atvejai, kai su 
klientais elgiamasi įvairiais būdais be 
pateisinamos priežasties (diskriminaci
ja), atsisakoma tiekti, nepagrįstų 
pirkimo ar pardavimo kainų ir sąlygų 
vykdymas arba kai operacijos apjungia
mos be priežasties, kad būtų galima 
paprašyti papildomų paslaugų. 
Galiausiai, taip pat draudžiama dalintis 
su konkurencija susijusia Informacija 
tarp konkurentų.

Antikonkurencinis elgesys gali ne tik 
gerokai pakenkti gerai PERI reputacijai, 
bet ir užtraukti rimtas baudas ir 
bausmes. 

PERI gairė

Savo verslą vykdome išimtinai remda
miesi privalumais, rinkos ekonomika ir 
laisva bei netrukdoma konkurencija. 
Lyginame save su konkurentais ir 
visada laikomės įstatymų bei etikos 
principų.

Nesudarome jokių antikonkurencinių 
sutarčių su savo konkurentais, tiekėjais 
ar klientais. Tiek, kiek turime dominuo
jančią poziciją, ja nepiktnaudžiaujame. 

Mūsų indėlis

Bendraudami su konkurentais įsitikina
me, kad jokia informacija, kuri leistų 
daryti išvadas apie informacijos teikėjo 
dabartinę ar būsimą verslo veiklą, 
nebūtų gaunama ar perduota.

Diskutuodami su konkurentais vengia
me kalbėti temomis, svarbiomis mūsų 
konkurencijai, pavyzdžiui, apie kainoda
rą, verslo planus, pardavimą ar pristaty
mo laiką.

Be to, laikomės antimonopolinių ir 
konkurencijos įstatymų grupės 
politikos.

4. PERI – sąžiningas konkurentas



19

Sąžiningi pirkimai

Kontekstas

Verslo veiklose esame sutartinai 
susieti su dideliu kiekiu tiekėjų ir 
paslaugų teikėjų. Mūsų ekonominė 
sėkmė, kartu su kitais dalykais, 
priklauso nuo mūsų bendradarbiavi
mo su geriausiais tiekėjais ir 
paslaugų teikėjais. 

PERI gairė

Atsakingai renkamės tiekėjus ir 
paslaugų teikėjus, pagal objektyvų 
kriterijų. Taip pat atsižvelgiama į 
žmogaus teisių ir tvarumo kriterijų 
laikymąsi. Tiekėjams ir paslaugų 
tiekėjams šiuo atžvilgiu atliekama 
rizikos analizė pagal Vokietijos tiekimo 
grandinės patikrinimo įstatymo 
reikalavimus.

Pirkdami produktus ir paslaugas, 
įtraukiame atsakingus už pirkimą 
skyrius, laikydamiesi atitinkamos 
pirkimo politikos.  

Mūsų indėlis

Dirbame su tiekėjais, atsižvelgdami į 
savo objektyvų jų teikiamų paslaugų ar 
produktų požiūrį. Visada vengiame bet 
kokio interesų konflikto.

Neperkame jokių produktų ar paslaugų, 
pirmiausia nepateikę kitų tiekėjų kainų, 
tuo metu prieinamų rinkoje. Laikomės 
atitinkamų įmonės grupės politikų ir 
kreipiamės į atsakingą pirkimų skyriaus 
asmenį ankstyvaisiais pirkimo proceso 
etapais.



20

Eksporto kontrolė

Kontekstas

Dėl saugos politikos priežasčių 
eksporto kontrolė riboja šalies ar 
ekonominės zonos užsienio prekybą. 
Eksporto kontrolė apima tarpvalstybi
nius prekių ir paslaugų mainus ne tik su 
trečiosiomis šalimis, bet ir su įmonė
mis, priklausančiomis šiai grupei. 
Eksporto kontrolė turėtų, pavyzdžiui, 
sustabdyti masinio naikinimo ginklų ir 
nekontroliuojamą ginkluotės plitimą. 

PERI gairė

PERI užtikrina visų prekių, paslaugų ir 
informacijos importo ir eksporto 
taisyklių laikymąsi.

4. PERI – sąžiningas konkurentas 

Mūsų indėlis

Priimdami produktų importo / eksporto 
sprendimus, sąmoningai tikriname, ar 
šiam sprendimui taikoma eksporto 
kontrolė. Jei turite bet kokių abejonių, 
siūlome prašyti teisės ir atitikties 
skyriaus vadovo arba vietinio atitikties 
pareigūno patarimo.

Be to, prašome laikytis grupės direkty
voje apie eksporto kontrolės sankcijų 
sąrašo tikrinimą nurodytų įstatymų.



21

Pinigų plovimo draudimas

Kontekstas

Daugumoje šalių taikomi įstatymai 
prieš pinigų plovimą. Pinigų plovimas 
vyksta, kai pinigai ar kitas turtas, 
tiesiogiai ar netiesiogiai gauti iš 
nusikalstamų veikų, patenka į teisėtą 
ekonominį ciklą ir dėl to atrodo teisėti. 
Atsakomybėje už pinigų plovimą 
nereikalaujama, kad suinteresuotoji 
šalis žinotų, kad pinigai yra plaunami 
per atitinkamą sandorį ar pervedimą. 
Net ir dėl neatsargaus pinigų plovimo 
gali būti skiriamos griežtos baudos 
visiems įtrauktiems asmenims.

PERI gairė

Atidžiai patikriname klientų, paslaugų 
teikėjų, konsultantų ir kitų trečiųjų 
šalių, su kuriais užmegzti teisiniai 
santykiai, tapatybę. Turime aiškų 
tikslą – palaikyti verslo santykius tik  
su patikimais verslo partneriais, kurių 
verslo veikla atitinka teisinius reikalavi
mus ir kurių finansiniai ištekliai yra 
teisėti.

Gaunamus mokėjimus nedelsdami 
apskaitome ir priskiriame atitinkamoms 
paslaugoms. Visi pinigų srautai – skai
drūs ir atviri.

Kapitalo rinka

Kontekstas

Tik užtikrindami tinkamą apskaitą ir 
teisingą finansinę atskaitomybę, gali
me sukurti ir išlaikyti pasitikėjimą 
visuomene, akcininkais ir sutartiniais 
partneriais. Jei atsiranda pažeidimų, 
jie gali turėti rimtų pasekmių mums 
visiems.  

PERI gairė

Griežtai laikomės galiojančios teisinės 
apskaitos ir finansinės atskaitomybės 
sistemos. Svarbiausi mūsų prioritetai: 
atsekamumas (dokumentinių įrodymų 
principas), užbaigtumas ir teisingumas.

Mūsų indėlis

Užtikriname, kad visi verslo finansiniai 
duomenys būtų teisingai ir greitai įvesti 
mūsų atsakomybės srityje.

Jei turite klausimų apie teisingą 
duomenų rinkimą, prašome susisiekti 
su mūsų vadovu ar atsakingu finansų 
skyriumi.

Mūsų indėlis

Nedalyvaujame jokioje veikloje, kuri 
galėtų prieštarauti šalies ar užsienio 
pinigų plovimo įstatymams. Esame 
atidūs ir stebime įtartiną klientų, 
konsultantų ir verslo partnerių elgesį.

Nepriimame mokėjimų grynaisiais, 
visada reikalaujame atsiskaityti banko 
pavedimu, kaip įprasta kasdienėse 
verslo operacijose.

Laikomės visų galiojančių sandorių ir 
sutarčių saugojimo ir apskaitos 
taisyklių, esančių mūsų atsakomybės 
srityje.



22

Privatumo apsauga

Esame suinteresuoti apsaugoti darbuotojų ir klientų duomenis, taip pat specifinę įmonės  
praktinę patirtį ir turtą. Toliau pateiktos gairės, taikomos šiame kontekste:

Kontekstas

Taikomi specialūs teisiniai privatumo 
apsaugos reglamentai, susiję su 
asmens duomenų tvarkymu. Asmens 
duomenų rinkimui, saugojimui, 
tvarkymui ir kitam naudojimui reikalin
gas suinteresuoto asmens sutikimas 
arba teisinis pagrindas.

PERI gairė

Saugome savo darbuotojų, klientų, 
tiekėjų ir kitų suinteresuotųjų šalių 
asmeninius duomenis.

Renkame, tvarkome, naudojame ir 
kaupiame asmeninius duomenis tik 
tada, kai to reikalauja įstatymas arba k 
ai tai yra reikalinga įprastoms PERI 
verslo operacijoms.

Mūsų indėlis

Atsižvelgiame į tai, kad asmens 
duomenys gali būti renkami, saugomi, 
tvarkomi ir kitaip naudojami tik teisiniu 
pagrindu arba gavus suinteresuoto 
asmens sutikimą.

Kilus bet kokioms abejonėms 
susisiekite su PERI grupės duomenų 
apsaugos pareigūnais, teisės ir 
atitikties skyriaus vadovu arba grupės 
teisės ir atitikties skyriaus komandos 
nariu.

5. PERI saugo duomenis, profesines paslaptis ir įmonės turtą 

Praktinės patirties, patentų, prekybos ir verslo paslapčių apsauga

Kontekstas

Sukaupėme vertingą praktinę patirtį ir 
turime daug tarptautiniu mastu 
saugomų patentų, prekybos ir verslo 
paslapčių ir techninę patirtį. Šios žinios 
yra mūsų verslo sėkmės pagrindas.

Neteisėtas tokių žinių atskleidimas gali 
padaryti didelę žalą mums visiems ir 
galiausiai užtraukti baudas pagal darbo, 
civilinę ir baudžiamąją teisę.

PERI gairė

Taip pat suvokiame praktinės patirties 
vertę ir atidžiai ją saugome. Atpažįsta
me ir gerbiame konkurentų ir verslo 
partnerių intelektinę nuosavybę.

Iš esmės, mes negalime atskleisti 
tokios informacijos kaip techniniai 
duomenys, finansiniai duomenys, 
veiklos duomenys, klientų informacija 
ar kita Informacija, susijusi su PERI 
verslo trečiaisiais asmenimis.

Mūsų indėlis

Atsargiai tvarkome informaciją, 
susijusią su technine patirtimi, 
patentais, prekybos ir verslo 
paslaptimis. Dažniausiai rekomen
duojama elgtis atsargiai su atvirais 
dokumentais ir nešifruotomis 
rinkmenomis.

Gerbiame konkurentų ir verslo 
partnerių intelektinę nuosavybę.



23

IT sauga

Kontekstas

Informacinės technologijos (IT) arba 
elektroninis duomenų apdorojimas yra 
neatsiejama PERI kasdienės veiklos 
dalis, tačiau tuo pačiu metu dėl to gali 
kilti daugybė rizikų. Tai visų pirma 
apima kenkėjiškų programų (pvz., 
virusų) duomenų apdorojimo sutrikimą, 
duomenų praradimą dėl programos 
klaidų arba netinkamą duomenų 
naudojimą (pvz., dėl įsilaužėlių).

PERI gairė

Daug dėmesio skiriame IT ir IT saugai. 
Mes visi privalome laikytis galiojančių 
grupės direktyvos nuostatų dėl 
informacijos ir ryšių sistemų naudoji
mo.

Mūsų indėlis

Susipažįstame su galiojančiomis 
grupės direktyvos nuostatomis dėl 
informacijos ir ryšių sistemų naudojimo 
ir ten nurodytomis saugumo priemonė
mis ir atsižvelgiame į jame nurodytus 
reikalavimus, ypač susijusius su 
asmeniniu informacijos ir ryšių siste  
mų naudojimu.

Žinome, kad elektroninis paštas nėra 
saugi bendravimo priemonė, todėl 
niekada nesiunčiame itin konfidencia
lios informacijos ir dokumentų el. 
paštu.



24

5. PERI saugo duomenis, profesines paslaptis ir įmonės turtą

Įmonės turto valdymas

Kontekstas

PERI materialusis ir nematerialusis 
turtas yra būtini konkrečiam tikslui. Jis 
padeda pasiekti numatytus įmonės 
verslo tikslus ir gali būti naudojamas tik 
operatyviniams tikslams.

PERI gairė

Mes visi privalome gerbti PERI 
materialųjį ir nematerialųjį turtą ir 
negalime jo naudoti kitais nei verslo 
tikslais.

Mūsų indėlis

Žinome, kad įmonės turtas gali būti 
naudojamas tik operatyviniams 
tikslams. Atidžiai tvarkome įmonės 
turtą. Užtikriname, kad įmonės turtas, 
kurį naudojame kasdieniame darbe 
arba su kuriuo susiduriame dirbdami, 
nebūtų sugadintas, netinkamai 
naudojamas ar iššvaistytas.

Bendravimas ir reklama

Kontekstas

Manome, kad aiškus ir atviras 
bendravimas su visais darbuoto
jais, verslo partneriais, investuo
tojais, spauda ir kitomis suintere
suotosiomis trečiosiomis šalimis 
yra toks pat svarbus. Geram 
bendravimui reikalingos tam 
tikros taisyklės, kad būtų užtikrin
tas vienodas ir pastovus PERI 
įvaizdis. Gerbiame saviraiškos 
laisvės teisę.

PERI gairė

Vienodas ir aiškus bendravimas 
yra būtinas, norint išlaikyti 
klientų, tiekėjų ir investuotojų 
pasitikėjimą mūsų darbuotojų 
atžvilgiu. Prieš priimant ir 
įgyvendinant suplanuotas 
bendravimo ir rinkodaros priemo
nes, pirmiausia jas reikia suderinti 
su rinkodaros vadovu.

Mūsų indėlis

Būdami PERI darbuotojais 
nedarome jokių viešų pareiškimų 
PERI vardu. Užklausas dėl PERI 
pareiškimų visada perduodame 
įmonės komunikacijos vadovui. 



25

Socialinės žiniasklaidos ir interneto forumų naudojimas

Kontekstas

Socialinių tinklų ir interneto forumų 
naudojimas bendravimui turi pasekmę 
– asmeniniai teiginiai ar nuomonė, 
pateikti tokiose platformose kaip 
„Twitter“, „Facebook“ ar interneto 
forumai, yra arba gali būti prieinami 
beveik neribotai visuomenei, neturint 
jokios lemiamos įtakos. Žinome apie tai 
ir galimas pasekmes mums patiems, 
įmonei ir žmonėms, apie kuriuos 
kalbame, naudodamiesi tokiais 
forumais. 

PERI gairė

 ■ Visada susilaikysime nuo įžeidžiančių 
ar šmeižikiškų pareiškimų ar komen
tarų apie viršininkus ir kolegas. Tokie 
pareiškimai ir komentarai gali turėti 
pasekmių pagal darbo teisę ir galbūt 
baudžiamąją teisę.

 ■ PERI įvaizdis viešumoje, įskaitant 
buvimą internete ir socialinėje 
žiniasklaidoje, yra centralizuotai 
kontroliuojamas įmonės. Nuomonė, 
išreikšta socialiniuose tinkluose ir 
interneto forumuose PERI vardu ar 
minint PERI galima tik asmenims, 
įgaliotiems PERI.

 ■ Būdami PERI darbuotojais pagal savo 
darbo sutartį esame įpareigoti 
neatskleisti konfidencialios informaci
jos ir verslo paslapčių tretiesiems 
asmenims. 

Mūsų indėlis

Nenaudojame socialinės žiniasklaidos ir 
interneto forumų, kad galėtume vertinti 
viršininkus ir kolegas, ir neišsakome 
savo nuomonės apie įvykius taip, kad 
tai būtų galima neteisingai suprasti kaip 
oficialų pareiškimą, kurį pateikė PERI.

https://www.linkedin.com/company/peri
https://www.facebook.com/PERI/
https://twitter.com/PERIgroup
https://www.youtube.com/user/PERIcompany
https://www.instagram.com/pericorporate/
https://www.xing.com/pages/peri


26

Jei turite klausimų apie PERI elgesio kodeksą, galite susisiekti su toliau įvardintais asmenimis bet kuriuo metu:

 ■ Vietinis generalinis direktorius
 ■ Vietinis atitikties pareigūnas 
 ■ PERI grupės teisės ir atitikties skyriaus vadovas: ir Žmogaus teisių  
pareigūnas chief.compliance.officer@peri.com

 ■ Whistleblowing System https://peri.integrityline.com/

Dėl galimų atitikties incidentų ar žmogaus teisių pažeidimų susisiekite su vidine atitikties  
skyriaus pagalbos linija.

Pranešimai ir kontaktai

mailto:chief.compliance.officer%40peri.com?subject=
https://peri.integrityline.com/




IN
T 

lt 
 0

1 
/ 2

02
3 

 ©
 P

ER
I S

E 

Klojiniai
Pastoliai
Inžineriniai sprendimai

www.peri.lt

https://www.peri.lt/



